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„Gondolkodj globálisan, cselekedj lokálisan!”

Indul az élet a Nosztalgia
klubban is 3. oldal

Egészségünk csak egy van,
vigyázzunk rá! 5. oldal

Ismét egy döntetlen. Rengeteg helyzetben 
csak két gól született  7. oldal

Ajkán sincs béke
Távol álljon tőlem, hogy kimerítsem a „rémhírterjesz-
tés törvényi tényállását”, de ha a puszta tényeket te-
kintjük, valami ilyesmi folyik a virtuális térben. Elég 
rákattintani a közösségi felületek véleményvezéreinek 
megjegyzéseire, vagy éppen az aktuális politikai üze-
neteket közvetítő oldalakra, de már a tabloid média (a 
hagyományosnak tekinthető sajtó) is szolgálhat pél-
dákkal. Legyen az a megyei napilap, vagy az ajkai helyi 
televízió és újság. (Aki követi az eseményeket, biztosan 
tudja, mire gondolok, aki meg nem, az ne tőlem tudja 
meg.) Ezekben jónéhány utalás esik a „sötét múltra”, ki 
mit csinált, vagy éppen nem csinált évekkel ezelőtt, mit 
mulasztott el, vagy mi ellen állt ki, vagy mi ellen nem. 
Jobbra és balra záporoznak a megsemmisítőnek szánt 
ütések és nehéztüzérségi lövedékek.
Viszonylag kevés hír érkezik arról, hogy a jelenben 
milyen törvénysértésekkel harcolnak egymás ellen a 
felek (alig hallunk hírt plakátrongálásokról, vagy pro-
pagandaanyagok törvényellenes terjesztéséről) és már 
annak a viszonylagos kiegyensúlyozottágnak is örül-
nünk kell, ami a 3. számú Veszprém megyei választó-
körzetben tapasztalható.
A kampány utolsó harmadához érve azonban tudomá-
sul kell vennünk, hogy „billegő körzetben” élünk, ami a 
harc kiélesedését vetíti előre. A Fidesz-KDNP ugyanis 
egyre nagyobb „ágyúkat” vet be kampányába és igyek-
szik ezzel lépést tartani az egyesült ellenzék is, amely 
hiába nyilvánítja ki, hogy NEM AKAR KATONÁKAT és 
fegyvereket küldeni Ukrajnába, a kormánypárti propa-
gandagépezet továbbra is ezt sulykolja a népbe az ál-
tala bitorolt médián keresztül. Ugyanígy világossá vált 
– és az ellenzéki programhirdetés után immár tényként 
értékelhető – hogy az ellenzék győzelme estén NEM 
TÖRÖLNÉ EL a 13. havi nyugdíjakat, de igazságosabb 
nyugdíjszámítást vezetne be és mindent megtenne a 
magyar jogállamiság helyreállítására. Ezzel szemben a 
Fidesz-KDNP fő kampányüzenetei szinte kivétel nélkül 
orbitális hazugságnak tekinthetők és ezen kívül csak 
a múltban elért (egy kormánypárt részéről minium el-
várásnak tekinthető) eredmények szajkózásában me-
rülnek ki.
Természetesen mindenkinek jogában áll okosnak lenni, 
de aki el van zárva az objektív tájékoztatás lehetősé-
geitől csak reménykedhet abban, hogy a kormánypárti 
propagandától nem folyósodik el az agya, és kibírja ép 
ésszel a választásokig hátra lévő két hetet.
Nem lesz könnyű. 

L. S. 

A beréndi temetőben kezdődtek
az 1848-49-es megemlékezések

 Március 15-e a magyarok legőszintébb ünnepe, ami-
kor egy emberként jelentkeztek katonának nemzetünk 
lelkes fiai az alapvető szabadságjogokat kivívni és a ha-
zát védeni.

A tósoki Fekete Dani, Farkas 
Gábor, Freili József „három 
gyönyörű külsejű legénynek 
ritka lelkesedése”, még a so-
rozóbiztosokat is magával ra-
gadta. Egyik sem volt köteles 
bevonulni, de ők mindenáron 
szerették volna saját hazájukat 
megvédeni, midőn az vesze-
delemben forgott (olvasható 
az egykori Kossuth Hírlapja 
című napilapban). További 
sorsukról nem tudunk, de egy 
emberről, Hannig Andrásról, 
aki a beréndi temetőben nyug-
szik tudjuk, hogy a szabadság-
harc őrmestereként harcolt, 
majd 1856-ban megpályázta a 
tanítói állást a beréndi iskolá-
ban és 47 éven keresztül szol-
gálta faluját.

2022. március 11-én déle-
lőtt a tósokberéndi temetőben 
tartottak megemlékezést az 
iskola diákjai, pedagógusai és 
a Tósokberéndért Egyesület 
tagjai Hannig András őrmes-
ter sírjánál.

Rieder András képviselő kö-
szöntötte az egybegyűlteket, 
az osztályokat, a felnőtteket, 
majd Szincsák-Lukáts Fru-
zsina szépen csengő hangja 
törte meg a temető csendjét. 
A Nemzeti dal a nyolcadikos 
fiúk előadásában, mintha csa-
tába hívta volna a résztvevő-
ket, olyan őszintén hangzott. 
Reitter István pedagógus ma-
gasztos gondolataiban felidéz-
te az 1848-49-eseseményeket 
és megemlékezett a hősökről. 

– Voltak köztük írók, köl-
tők, mint Jókai vagy Petőfi, 
akik szerepelnek a tanköny-
vekben és olyanok, akikről 
alig tudunk valamit, de a 
névtelen hősökről is meg kell 
emlékeznünk, hisz mindany-

nyian példát mutattak nekünk 
hazaszeretetből. Fontos, hogy 
emlékezzünk rájuk, így tudjuk 
megőrizni tradícióinkat, így 
tudjuk kifejezni tiszteletünket 
irántuk.

(folytatás a 2. oldalon)

Megemlékezők Tósokberénden, Hannig András síremkékénél
 (Fotó: Györkös)

Az ember szabadságát nem veheti el senki 
 A magyar népet nem lehet elnyomni. Nem élhetünk 

harcban, gyűlöletben, elnyomásban, széthúzásban, meg 
kell őriznünk alapértékeinket egységben Magyarorszá-
gért. A forradalmat leverték, de a hősök áldozata nem 
volt hiábavaló. Utat mutatott, tudatosította, hogy az 
ember szabadságát nem veheti el senki, mindig van re-
mény, bárhogy sújt a sors keze, jelentette ki ünnepi kö-
szöntőjében Bujtor Balázs önkormányzati képviselő, az 
Ifjúsági- és Sportbizottság elnöke az 1848-49-es forra-
dalom és szabadságharc kitörésének 174. évfordulóján 
tartott megemlékezésen a Kossuth parkban. 

Ajka Város Önkormány-
zata képviseletében Schwartz 
Béla polgármester, dr. Hor-
váth József és Dorner László 
alpolgármester, dr. Jáger Lász-
ló címzetes főjegyző helyezte 
el a koszorút az emlékműnél. 
Koszorúzott rajtuk kívül még 
a Fidesz-KDNP ajkai szerve-
zete, valamint Rig Lajos, az 
Egységben Magyarországért 
országgyűlési képviselő-je-
löltje, a DK, a Jobbik, az LMP, 

az MSZP, a Momentum és a 
Párbeszéd Magyarországért. 

Emlékezett a Német Nem-
zetiségi Önkormányzat, a 
Történelmi Vitézi Rend és 
56-os Szervezet, valamint a 
Táltosok Társulata.

A Szabó-Kovács Krisztina 
által rendezett ünnepi mű-
sorban a Táltosok Társulata 
és az Ajka-Padragkút Tánc-
együttes, közreműködött az 
Ajka Városi Bányász Fúvó-
szenekar. 

A városrészek is megemlé-
keztek az évfordulóról. Bó-
dén a Nosztalgia nyugdíjas 
klub néhány tagja az 1848-
1849-es emlékparkba tette ki 
a koszorút 14-én délután, a 
tagok és a helybeliek amikor 
arra jártak, mécsest gyúj-
tottak. A Bódéért Hagyo-
mányőrző Egyesület tagsága 
15-én délután a temetőben 
emlékezett a Csingervölgyért 
Egyesület tagságával együtt. 
Bakonygyepesen az egykori 
iskola előtti téren az 848-as 
emlékműnél tartotta a prog-
ramot a Gyepesi Örökségünk 
Egyesület. Tósokon az iskola 
előtti téren Pilvax kávéház 
és kávézás, valamint Kossuth 
kifli várta az ünneplőket a 
műsort követően. 

(ta) Bujtor Balázs ünnepi köszöntőjében kijelentette, a hősök küzdelme nem volt hiábavaló
 (Fotó: Györkös)

Bakonygyepes
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Kristályos állásponton
Legutóbb dr. Navracsics Tibor volt a Szemtől szembe 
című interjúműsor vendége az Ajka Televíziónál. Ezúttal 
is kifejtette, hogy ő nem elsősorban politikusként, sok-
kal inkább a gazdasági folyamatok, az emberek jólétének 
előre lendítőjeként kíván részt venni a közéleti munká-
ban. Ezért nem alkot véleményt a köztársasági elnök vá-
lasztás folyamatáról (mivel nem országgyűlési képviselő) 
és ezen az alapon fogadta el azt a felkérést, ami alapján 
országgyűlési képviselő jelöltje lett Veszprém megye 3. 
számú választókerületében. Nem megbántva listán indu-
ló képviselő tárasait úgy véli, némileg „magasabb szintet” 
jelent egyéni képviselőként győzni, mint egy párt politi-
káját meglovagolva.
Ötévnyi külföldön töltött idő után a képviselő-jelölt kí-
váncsi arra, hogy a választópolgárok milyen véleménnyel 
vannak róla. Ez a „felmérés” valószínűleg személyes sor-
sát illetően is döntő lehet. Elhatározásában fontos sze-
repe volt annak, hogy nem csak párttársai, de Fenyvesi 
Zoltán jelenlegi országgyűlési képviselő is úgy látta, na-
gyobb lesz a voksokért folytatott harc ebben a körzetben, 
mint négy évvel ezelőtt és egyelőre nyitott a küzdelem. 
A tapolcai (ajkai) kétségkívül úgynevezett billegő körzet, 
bármelyik győzhet a két „nagy” induló közül.
Az interjúban Navracsics elismerte, hogy meggyűlt a baja 
azokkal, akik olyasmit akartak a nyakába varrni (elsősor-
ban Sümegen), amiért nem ő a felelős, de elfogadja, hogy 
az is benne van a pakliban, mármint hogy őt igaztalanul 
támadják.
Lakossági fórumain sok olyan kérdés felmerült eddig, ami 
nem igazán törvényalkotási megoldást kíván, de úgy érzi, 
tud segíteni a körzetben élőknek bizonyos gazdasági és 
innovációs folyamatok felgyorsításával.
Az interjú végén kijelentette, hogy megválasztása esetén 
azért fog dolgozni, hogy jó legyen ebben a választókerü-
letben élni és ha ez sikerül, kicsit talán az egész ország-
ban jobb lesz élni.
(Az interjú elérhető az Ajkai Média online felületein.)
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Hírességek a homlokzaton
Március kilencedike óta 

szokatlan látvány fogadja 
a Kossuth-parkba érkezőt, 
ha feltekint az Eötvös Lo-
ránd-Kossuth Lajos Általá-
nos Iskola homlokzatára.

A szimbolikus épületet, 
amely közvetlen Ajka város-
sá nyilvánítása előtti években 
épült, most nyolc egykori diák 
nagyméretű fotója díszíti. Bal 
oldalon Vörös Szilvia opera-
énekes, Scherer Péter színész, 
Farkas András operaénekes, 
Ősi Attila őslénykutató, jobb 
oldalon Gaál Zsóka világbaj-
nok sakkozó, Kis Gergő olim-
pikon úszó, Ramasz László 
néptáncos és Kanta József vá-

logatott labdarúgó tekint le a 
járókelőre.

Az Eötvös iskola 50 éves 
jubileumán született meg az 
ötlet, hogy a tanintézmény hí-
rességeit büszkeségből és egy-
fajta ösztönzésként napjaink 
fiatalságának példát állítva, 
mindenki számára láthatóvá 
tegyék. Az elképzelés idén ta-
vaszra valósult meg. A város-
ban fölöttébb jól fogadták a 
molinókat, amelyek felhívját 
a figyelmet a híressé vált diá-
kokra.

A későbbiekben visszaem-
lékezéseket fogunk közölni a 
nyolc diák tollából.

Cs.B.É. – Ajkai Szó 
Az Eötvös Loránd-Kossuth Lajos Általános Iskola homlokzata 
március 9. óta (Fotó: Györkös)

(folytatás az 1. oldalról)
Az iskolában is próbáljuk a diákjainkat, hazánk szeretetére 

és hagyományaink tiszteletére nevelni, ezért vagyunk most itt 
együtt: a gyerekek, akik saját maguk által készített kis zászlók-
kal, virágokkal érkeztek – szólt a diákönkormányzat munkáját 
segítő pedagógus. 

Az ünnepség befejezéseként a felnőttek és a gyerekek elhelyez-
ték a megemlékezés virágait és az ünnephez kapcsolható jelké-
peket a síron, majd imával fejeződött be múltidézés.

* * *

Az eseményre időzítette Horváthné Tilhof Gyöngyi igazga-
tóhelyettes azt az összeállítást, amellyel Hannig András és az 
1848-49-es események előtt tisztelgett. A videóval méltó emléket 
állított Tósokberénd szabadságharcosának.  Cs.B.É. 

A beréndi temetőben
kezdődtek az 1848-49-es

megemlékezések

Nemzeti ünnep Padragkúton,
a forradalom és szabadságharc hőseiért

 Az 1848-49-es forradalom és szabadságharc emlé-
két március 14-én ünnepelték Padragkúton, a Kegyeleti 
és Emlékparkban. Az ünnepségen köszöntőt mondott dr. 
Navracsics Tibor, országgyűlési képviselőjelölt.

Róka József, a Civil Fórum 
Padragkútért Egyesület elnö-
ke felhívta a figyelmet arra, 
hogy tanuljunk őseinktől el-
szántságot és elhivatottságot, 
de okoljunk a múlt hibáiból.

Dr. Navracsics Tibor ünnepi 
köszöntőjében a szabadságra 
helyezte a hangsúlyt. Emlékez-

tette az egybegyűlteket, hogy 
a rendszerváltást megelőzően 
nem volt nemzeti ünnep már-
cius 15-e. Véleménye szerint 
a magyar szabadság születés-
napját ünnepeljük ekkor. Ez 
a nap jelzi azt a mozgalmat, 
amikor egy nemzet öntudatára 
ébredt és megfogalmazta azt, 

hogy szabad akar lenni. Ez a 
hagyomány, a kötődések és az 
elkötelezettség felvállalását is 
jelenti. Elődeink azért harcol-
tak, hogy a szabadság ne csak 
egy elvont kategória, hanem 
magyar szabadság legyen – fo-
galmazott a politikus.

Az ünnepélyes rendezvé-
nyen Ramasz Lászlóné Ma-
rika, valamint Tóth Veronika 
és Tóth Judit testvérpár Petőfi 
Sándor verseket szavalt. Meg-
hitté tette a hangulatot a Jubi-
late Női Kar műsora. Koszorút 
helyezett el az emlékműnél dr. 

Navracsics Tibor, országgyű-
lési képviselőjelölt a Fidesz 
Ajkai Szervezetével közösen, 
Ajka Város Önkormányzatá-
nak képviselői, Pákai László 
képviselő és Karnics Miklós 
önkormányzati megbízott, 
Puskás Károly, a településrész 
önkormányzati képviselője, a 
Csékúti Hegyért Egyesület és 
a Retro Klub közösen, a Civil 
Fórum „Padragkútért” Egye-
sület képviselői, a Jószerencsét 
Nyugdíjas Klub és a Nyugdíjas 
Baráti Kör.

RÉ 
Navracsics Tibor arról is szólt, hogy március 15. a rendszer-
váltás előtt nem volt piros betűs ünnep (csak a gyerekek szá-
mára volt tanítási szünet L. S.) (Fotó: Györkös)

Ajka Város Önkormányzatának képviselői, Pákai László kép-
viselő és Karnics Miklós önkormányzati megbízott is elhe-
lyezték az emlékműnél koszorújukat (Fotó: Györkös)

Érzelmek és gondolatok
Egyedi hangulatú és hangvételű videóval jelentkezett Rig 
Lajos országgyűlési képviselő, aki az Egységben Magyar-
országért képviselő-jelöltje a közelgő országos parla-
menti választásokon. A Facebook-odalán elérhető önval-
lomást már több mint 35 ezren nézték meg.
Mint a képviselő a videót ajánló soraiban írja: Egy jó be-
szélgetés olyan, mint egy könyvjelző, melynek segítsé-
gével tudod, hogy hol tartasz. Most, 2022-ben ez vagyok 
én. Ezekkel az érzelmekkel, gondolatokkal …és mindezt 
örömmel osztom meg Veletek.

ASZ 
(Fotó: Internet)

Bejelentkezett a MEMO is
Némi utánajárással sike-

rült kapcsolatba lépnünk 
Fórizs Lajossal a Megoldás 
Mozgalom regisztrált or-
szággyűlési képviselő jelölt-
jével, aki rövidesen az Ajka 
TV Szemtől szembe című 
műsorának vendége is lesz. 
Addig is álljon itt rövid be-
mutatkozása, amiből a le-
endő választó tájékozódhat-
nak.

„Fórizs Lajos vagyok, 
Veszprém megye 3. számú 
választókerületének képvi-
selőjelöltje. Közösséget szol-
gáló munkásságomat már 
középiskolában elkezdtem, 
egyetemi tanulmányaim alatt 
is a közösség érdekét figye-
lembe véve tevékenykedtem. 
Ennek köszönhetően tanul-
mányaim befejezése után az 
egyetem munkatársaként 
dolgoztam tovább főállásom 
mellett. Hiszek abban, hogy 
megfelelő hozzáállással el tud 
indulni egy szolgáltatói szem-

lélet. A jólét és az egyensúly 
megteremtésében a folyama-
tos fejlődésnek kulcsszerepe 
van. A Megoldás Mozgalom 
mer és tud adni Magyaror-
szágnak egy új szemléletmó-
dot és gondolkodást kínálni. 
Bízva abban, hogy a nemzet 
újra Önmagára találhat. Azt 

gondolom, hogy az egymásra 
mutogatás és a múlton rágó-
dás helyett ideje elindulni a 
lehetőségek felé. Célom, hogy 
Hazánk újra vonzó választás 
legyen a fiatalok és az időseb-
bek számára is.”

Fórizs Lajos 

Hálából
Fidesz-ügynök

Itt vagyok Piliscsabán, csen-
get két 19 éves fiatal ember, 
aláírást gyűjtenek a Fidesz-
nek! Kérdezem honnan jöt-
tek? Kárpátaljáról, Nyíregy-
házán van a szállásuk ételt 
italt és miegymást kapnak! 
Hálásak a Fidesznek, hogy 
ezt megteszik értük, mert az 
MZP viszont katonákat akar 
küldeni és háborúzni!
Itt tartunk. Szerencsétlen 
fedél nélkülieket kihasznál-
ják! 
Hozták Menczer Ta-
más szórólapját! Kérde-
zik: mit kell felírni, hogy 
kire fogunk szavazni? 
2022.03.12-én háború itt a 
közelben és ezt is erre hasz-
nálják! Most Budaörsön 
van a szállásuk! Kérdezem, 
meglett emberek, szülők, 
hogyan jutnak el odáig, 
hogy a háborús övezetből 
Magyarországra menekülő 
magyar fiatalokat ilyen ki-
szolgáltatottá tesznek, hogy 
hálálkodni kelljen és ezért 
viszont teljesíteni! Embe-
rek, három unokám van, de 
most nem tudom a lelkemet 
hová tenni ! Mi történik itt?

Koroknai-Lehóczky Zsófia
(ujnepszabadsag.hu)
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Ajkán járt az innováció
 Gondolhatnánk, ez is olyan rendezvény volt, mint a 

többi, de a vájtfülűek valószínűleg érzékelték, hogy ami 
az innovációt (a K+F+I fejlesztéseket) illeti, Magyaror-
szágon többnyire jó irányba mennek a dolgok. Igazolják 
ezt az egyre szaporodó infrastrukturális beruházások, 
az ágazatba áramló pénz gyorsan emelkedő tendenciája 
és – az egyébként is innovatív – magyar vállalkozók tö-
retlen érdeklődése – szűrhettük le a tanulságot Palko-
vics László az Innovációs és Technológiai Minisztérium 
első embere tájékoztatójából a hét utolsó munkanap-
ján. 

Az innovációt (is) koordi-
náló előadót dr. Navracsics 
Tibor hívta meg Ajkára, 
bizonyítva ezzel a város 
gazdasági fejlesztése iránt 
való elkötelezettségét. (A 
küldöttség egyébként a me-
gyeszékhelyről, a Pannon 
Egyetemről érkezett Ajkára. 
Veszprémben a körforgásos 

gazdaság új technológiai 
platformjának kialakításáról 
írtak alá megállapodást gaz-
dasági, oktatási és közigaz-
gatási vezetők).

A hallgatóság soraiban 
túlnyomó részt az Ajkai Fő-
nix Ipari Parkban található 
vállalkozások vezetői foglal-
tak helyet, de a városháza is 

a legmagasabb szinten kép-
viseltette magát.

A város gazdasági fejlődé-
sének új irányait bevezető-
jében Schwartz Béla polgár-
mester ismertette. Ezekről 
az eredményekről később 
a miniszter is elismerően 
szólt, és ugyancsak örömmel 
üdvözölte a Pannon Egye-
tem és Ajka közötti egyre 
szorosabb – immár konkré-
tumokban is megmutatkozó 
– együttműködést.

Előadásában – ami a vál-
lalt tartalom ismertetéséhez 
képest meglehetősen rövid-
nek és ezért „töménynek” 
bizonyult, összefoglalta a 
magyarországi innovációs 
fejlesztési irányok főbb jel-
lemzőit, egy-egy évtizedet 

hátra és előre tekintve. Eb-
ből csak egyetlen részlet: a 
Magyarországon előállított 
termékek 70 százaléka a 
„high tech”-hez kapcsoló-
dik, amivel hazánk Dánia és 
Németország társaságában 
Európa egyik élvonalbeli ál-
lamának számít.

Az előadás végén három 
kérdésre volt idő. Az egyik 
résztvevő jelezte, hogy a 
GINOP-pályázatokból Ajka 
alig-alig jut forrásokhoz. Ezt 
a miniszter szerint az okoz-
za, hogy a város és környéke 
gazdaságilag fejlett régiónak 
számít, amit az EU külön 
nem preferál, de a kormány 
már dolgozik az áthidaló 
megoldáson.

Lékó Sándor 

Palkovics László ITM miniszter (Fotó: Györkös)

Schwartz Béla polgármester örömét fejezte ki, hogy a kuta-
tó-fejlesztő tevékenység egyre inkább átkerülhet a vállalati 
szférába (Fotó: Györkös)

Kitettek magukért a férfiak

„Mit ér a férfi élete, ha hű 
szerelme nincs” – hangzott el 
a Tósokberéndért Egyesület 
Dalkörének ajkáról a kissé 
megkésett nőnapi rendezvé-
nyükön. 

Szép hagyomány, hogy az 
egyesület férfi tagjai páratlan 

tehetségüket felvillantva kö-
szöntik a lányokat, asszonyo-
kat.

Józsa Károly már-már profi 
rímfaragó hat versszakon ke-
resztül méltatta a hölgyeket, 
summázva, hogy „Férfi nem 
élhetne egy sem nő nélkül, 

szerelem, szeretet a női nemre 
épül.”

Az Ajkai Képzőművésze-
ti Egyesületben is dolgozó 
Ozorai Sándor idén meglepe-
téssel készült. Három alko-
tással lepte meg a hölgyeket, 
amiket kisorsoltak. Szilágyi-
né Ibolya, Vajainé Marika és 

Ali Erzsébet voltak Fortuna 
kegyeltjei.

Ezután az egyesület férfi 
tagjai minden hölgyet meg-
ajándékoztak egy-egy szál 
szegfűvel, majd Csorba Tamás 
és Angermayer Tibor harmo-
nika kíséretével, nótázással 
zárult az ünneplés. Cs.B.É.  

Ozorai Sándor egyik festményét Ali Erzsébet nyerte meg, amit 
Geri Gyula, a Tósokberéndért Egyesület elnöke adott át szá-
mára (Fotó: Györkös)

Az egyesület dalköre egy kellemes nótával köszöntötte a höl-
gyeket (Fotó: Györkös)

Ajkán is
tiltakoznak a tanárok

Lapzártánk előtt kaptuk a hírt, hogy molinókkal, plakátok-
kal hirdeti a polgári engedetlenségi mozgalomban való 
részvételét az Ajkai Gimnázium, Szakgimnázium, Szakkö-
zépiskola, Általános Iskola, Sportiskola és Kollégium Bán-
ki Donát  Intézményegysége tanári kara szerdán, március 
16-án. A délelőtt 10 óráig tartó, a tanítási nap első három 
óráját érintő munkabeszüntetésre a tervek szerint azok a 
tanárok is bementek az iskolába, akiknek akkor nem volt 
órájuk. Ők így fejezték ki az egyetértésüket.
A Bercsényi tagintézmény pedagógusai is csatlakoztak a 
tiltakozókhoz. Elmondták, szeretnék, ha az oktatást és a 
szakképzést teljesen megújítanák, és a tanárok a munká-
jukhoz és felelősségükhöz méltó fizetést kapnának. Ami-
lyen a ma iskolája, olyan lesz a jövő Magyarországa. 
A Molnár Gábor Óvoda, Általános Iskola, Szakiskola, Kész-
ségfejlesztő Iskola és Egységes Gyógypedagógiai Mód-
szertani Intézmény dolgozói a közösségi portálon meg-
osztott nyilatkozatukkal fejezték ki szolidaritásukat, tá-
mogatásukat a polgári engedetlenséget vállaló kollégák 
mellett, és fejezték ki tiltakozásukat a Magyar Közlönyben 
2022. február 11-én megjelent 36/2022. (II. 11.) számú kor-
mányrendeletben foglaltakkal szemben.
– Elfogadhatatlannak tartjuk a pedagógusok alkotmányos 
alapjogainak rendeletben rögzített korlátozását – írták. 

(ta) 

Indul az élet
a Nosztalgia klubban is 

 Megtartják a pandémia idején elmaradt rendezvé-
nyeik egy részét a Nosztalgia Nyugdíjas Klub tagjai, tud-
tuk meg Szimeiszter Imrénétől. A 22 éve működő, Bódé 
városrész időseit összefogó civil szervezet tagjainak 
már nagyon hiányzik az együttlét. 

A közösség erejét mi sem 
mutatja jobban, mint az, 
hogy az alapítók közül min-
denki, aki még az élők so-
rában van a tagság sorait 
gyarapítja. A működésüket 
a már korábban is az egyház 
tulajdonában lévő volt iskola 
épületében kezdték. Később 
a várostól megkapták a je-
lenlegi közösségi házat. Az-
óta minden kedd délután ott 
találkoznak, előre megha-
tározott munkaterv szerint 
tartják a programjaikat.

A járvány miatt tavaly 
ősztől átmenetileg szünetelt 
ez a lehetőség, ismét csak 
telefonon tartották egymás-
sal a kapcsolatot. Az elnök 
rendszeresen hívott minden 
tagot, főként az egyedül élő-
ket.

Az idén elmaradt a toll-
fosztás, amit 12 éve folya-
matosan megrendeztek, és 
az így összegyűlt tollból egy 
helyi kisgyermeknek paplant 
készítettek, amit a tollfosz-
tást lezáró ünnepségen, a 
sudrin adtak át. Mivel toll az 
idén is van, ha a tagság úgy 
dönt, a fosztást is megtart-
ják. Ha nem, akkor anyák 
napján felköszöntenek egy 
helybeli kisgyermekes édes-
anyát.

A farsangi ünnepükön 
szokás szerint ismét fánk-

kal, disznótorossal és ko-
csonyával vendégelték meg 
a tagságot, valamint a segí-
tőiket. Az alapító okiratban 
felsorolt céljaik között sze-
repel a régi falusi gasztronó-
miai hagyományok ápolása 
és továbbadása. Sok fiatal az 
ő rendezvényeiken kóstolta 
először a kukorica prószát, 
de többször főztek általános 
iskolásokkal közösen szil-
vás gombócot. A klubvezető 
számos főzőversenyt meg-
nyert. Különösen a noszlopi 
Lucullus tulajdonosa, az az-
óta elhunyt Szabó Péter által 
szervezettekre emlékezik 
szívesen. A Bolgárkertben 
az indulást követő években 
együtt termeltek, majd a 
termést a rendezvényeken 
használták fel.

A klub a városrész szépí-
tését is célul tűzte ki. Ők 
hozták létre a földmunká-
kat többnyire támogatásként 
végző Dömös Kft. segítségé-
vel egy elhanyagolt terüle-
ten az 1848-as emlékparkot, 
amit rendszeresen gondoz-
nak. A közösségi ház előtti 
területet is rendben tartják. 
Remélik, az év hátralevő ré-
szében meg tudják tartani 
a közösségi programokat, 
amelyekre minden érdeklő-
dőt várnak. 

(ta) 

Beszámoló a Nosztalgia nyugdíjas klubban (Fotó: Györkös)

A Fanni házat segítik a bánkisok
A sajátos nevelési igényű gyermekek fejlesztését végző Fanni házat támogatják az ajkai Bánki Donát középiskola 
diákjai és tanárai a nemrég kihelyezett kupakgyűjtő szívvel. 
A gyűjtőt a bejárat mellé tették azért, hogy az iskola nyitva tartási idejében, munkanapokon reggel fél 7 és este 
8 óra között bárki betehesse a kupakot.
A gyűjtőbe nemcsak üdítős flakonok, hanem mindenféle műanyag, sampon, tusfürdő, hajlakk, tej, mustár, ket-
chup, majonéz, mosószer, öblítő kupakját, műanyag pezsgősdugót és a Kinder-tojás kapszuláját is betehetik. 

(ta) 
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Egészségünk csak egy van,
vigyázzunk rá!

 Nem lehet eléggé hangsúlyozni, hogy mennyire fon-
tos az egészségünk megőrzése, ennek okán sokat tehe-
tünk a szervezetünk védelme érdekében. Dr. Szalayné 
Halász Orsolya megyei vezető védőnő már a harmadik 
figyelemfelkeltő előadást tartotta Ajka kiszemelt vá-
rosrészében, amelyeken a szűrővizsgálatok jelentősé-
gére is felhívta a figyelmet. 

A Padragkúti Művelődési 
Ház március 12-én adott ott-
hont a rendezvénynek, ame-
lyet Puskás Károly szervezett 
a Civil Fórum „Padragkútért” 
Egyesület közreműködésé-
vel. A Padragkúti Sétáló Klub 
több mint ezer padragi és 
csékúti lakoshoz juttatta el a 
képviselő meghívóját, amely-
nek hatására húsz érdeklődő 
(az eddigi legtöbb) jelent meg 
az előadáson. Ebből is látszik, 
hogy még sok a tennivaló.

Dr. Szalayné Halász Orso-
lya átfogó prezentációjában 
beszélt a szűrővizsgálatok 
csoportjairól, fontosságáról, a 
magyarok egészségi állapotá-

ról, konkrétan a leggyakoribb 
és leghatékonyabban szűrhe-
tő és gyógyítható daganatos 
megbetegedésről, az emlőrák-
ról.

Tájékoztatott, hogy jelenleg 
az emlő- és méhnyakrák szű-
rést végzik rutinszerűen Ma-
gyarországon, míg a vastag-
bélszűrés (újra) bevezetés alatt 
van. Ajánlott szűrések: 

Az emlőszűrés: 45-65 év kö-
zötti nők kétévenkénti mam-
mográfiás vizsgálatával.

Méhnyakszűrés: 25-65 év 
közötti nők háromévenkénti 
citológiai vizsgálatával.

Vastagbélszűrés: 50-70 év 
közötti férfiak és nők széklet-

beli rejtett vér labor vizsgála-
tával.

A három kiemelt mérésen 
túl ajánlatos eljárni egyéb 
vizsgálatokra is. Az alábbi fel-
sorolás ezt hivatott összefog-
lalni: 

Vérvétel (laborvizsgálat): 
25-30 év felett 1-2 évente. Uro-
lógiai vizsgálat (prosztata): 50 
év felett évente, családi halmo-
zódás esetén korábban. Szemé-
szeti vizsgálat (zöldhályog): 40 
év felett 2 évente panasz nél-
küli páciensek esetén, ameny-
nyiben a családban előfordul 
zöldhályog, akkor évente java-
solt. Bőrgyógyászati vizsgálat 
(melanóma, anyajegy): Nem 
kötött korosztályhoz, 2-3 éven-
te negatív családi anamnézis 
esetén. Ha a felmenők között 
előfordul melanóma, akkor 
fokozottabb figyelmet igényel 
évenkénti vagy sűrűbb szűrés.

Szívultrahang, terhelé-
ses-EKG: 40 év felett évente. 
Csontsűrűség-mérés: nőknél 
65 év felett, férfiaknál 70 év 
felett 1-2-3 évenként (általános 
állapottól és rizikófaktoroktól 
függően) csont ritkulásellenes 
kezelés hatékonyságának mé-
rése évente.

A védőnő az önellenőrző 
gyorstesztekre is felhívta a 
figyelmet, amelyek közül né-
hány elterjedt, de jó tudni ró-
luk, mert a patikákban meg-
vásárolhatók és az önvizsgá-
latban sokat segítenek. Ezek: 
vizeletvizsgáló tesztcsík, 
vércukorszintmérő tesztcsík, 
allergia gyorsteszt, terhességi 
teszt, enzimes hasnyálmirigy 
funkciós gyorsteszt, ételinto-

lerancia gyorsteszt, férfi ter-
mékenységi gyorsteszt, He-
licobacter pylori gyorsteszt, 
húgysavszint ellenőrző tesz-
tcsík, koleszterin tesztcsík, 
lisztérzékenységi gyorsteszt, 
ovulációs gyorsteszt, széklet-
vér ellenőrző gyorsteszt, vese 
rendellenességi gyorsteszt.

Köztudott, hogy a Covid 
miatt elmaradt a szűrések 
nagy része, ezért ha most 
mindenki kérné a szűrést, ak-
kor bizonyára hosszú lenne a 
várólista.

Puskás Károly önkormány-
zati képviselő azt javasolta a 
vezető védőnőnek, hogy az 
Ajka 60 programban használt 
szűrőbuszok példájára célsze-
rű lenne lakossági szűréseket 
végezni. Több előnye is len-
ne, hiszen így sokkal többen 
vennének részt a vizsgálato-
kon és az amúgy is megterhelt 
kórházakra kevesebb teher 
jutna. Sőt csoportosan sokkal 
nagyobb hajlandóságot mu-
tatnának az emberek a részvé-
telre és talán stresszmenteseb-
ben élnék meg a vizsgálatot.

Az előadás végén kérdőíve-
ket töltöttek ki a megjelentek. 
Magas vérnyomás, szembe-
tegség, poszt covid- és stressz-
betegségekre utaló kérdésekre 
válaszoltak. Néhány szeren-
csésnek ott helyben kiértékel-
te a védőnő a kérdőívét és ta-
nácsokkal látta el. A többiek-
nek egy későbbi konzultáció 
keretében ad javaslatokat, de 
a háziorvost is felkereshetik a 
páciensek a kitöltött kérdőív-
vel.

Cs. B. É. 

A védőnő segített a kérdőívek értelmezésében és kitöltésé-
ben (Fotó: Györkös)

Kocsonya sok körítéssel
 Tósokberéndért Egyesület kihasználta az utolsó 

hideg napokat és a márciusi hosszú hétvégére elkészí-
tette a közösségi kocsonyát, főként a VIII. Dezsőnek kö-
szönhetően.

Aki főzött már kocsonyát az 
tudja, hogy mennyi előkészí-
téssel jár, különösen, ha csak-
nem száz tányér készül belőle 
a szorgos asszonyok munkája 
nyomán.

A bőrös, csontos füstölt és 
friss hús áztatása, kotrása, tisz-
títása a legfontosabb eleme a 
készítésnek. A fűszerezésnél, 
nélkülözhetetlen a fokhagyma 
irdatlan mennyisége (jelen eset-
ben 15 fej), három tasak egész 
bors, három nagy méretű fehér 
répa, 8 szál sárgarépa, öt fej vö-
röshagyma, ízlés szerinti só és 
erős paprika került az üstbe. Az 
a mondás járja, hogy ahány ház, 

annyi szokás, így lehet bővíteni 
a fűszerek sorát, de a gyökérré-
pákat ki is lehet hagyni. (Még-
iscsak a „szegény ember leve-
se” L. S.) Ugyanakkor meg kell 
fogadni a tavaly elhunyt Szabó 
Péter gasztronómus barátjának 
Kalla Kálmánnak, a nagy tudá-
sú mesterszakácsnak a tanácsát, 
hogy ételeinket három, esetleg 
négy féle fűszernél többel ne 
ízesítsük. Nem is tettük. A for-
rás utáni főzés ideje hat óra volt. 

Úgy tűnt, hogy jól sikerült, íz-
lett mindenkinek, hiszen „mind- 
elfogyott”.

A gasztronómiai élménnyel 
egybekötve az egyesület felkö-

szöntötte és megajándékozta a 
80 éves Ozorai Sándort, akinek 
a jelenlévők vastapssal fejezték 
ki elismerésüket.

Az eseményen részt vett 
Rieder András önkormány-
zati képviselő, aki beszámolt 
a templomtorony kiégésével 
kapcsolatos általa ismert fejle-
ményekről, a temető bővítésről 

és a katolikus óvoda tervezett 
építéséről.

A templom tragédiájával kap-
csolatban Vajainé Marika felol-
vasta Józsa Károly megrázó 14 
versszakos költeményét.

Így fogyott el a kocsonya sok 
körítéssel és harmonikaszóval, 
nótázással egybekötve.

Cs.B.É. 

Minden tányérba kerül mindenből – készülnek az adagok
 (Fotó: Györkös)

Gondos kezek szűrik a levet (Fotó: Györkös)

Így néz ki egy nagy kondér kocsonya. Van, amit csak nagy 
mennyiségben lehet (kell) készíteni (Fotó: Györkös)

Falugondnokok tisztítják
a múzeum udvarát 

Társadalmi munkában, felajánlásként tisztította meg a fölös-
leges növényzettől a Bányászati Múzeum területét és a környe-
zetét a Kertész-Gépész Kft. tulajdonosa, Egervári László, felesé-
ge, Egervári Lászlóné valamint munkatársuk, Kiss Imre márci-
us második hetében. A falugondnoki szolgálatot Csingervölgy 
városrészben is ellátó Egerváriék a múzeum kerítésére ránőtt 
növényzetet távolítotték el, majd a kerítés mellett álló hatalmas 
fenyők alsó ágait vágták le és szállították el. A múzeum udvarán 
is levágták a fölösleges gallyakat, eltávolították a burjánzó gazo-
kat. Horváth Károly, a múzeum szakmai vezetője megköszönte a 
felajánlást, ami hozzájárult ahhoz, hogy rendezett környezetben 
fogadhassák a látogatókat. 

(ta) 

A mellékelt kép is jól jelzi, hogy szinte háborús viszonyok 
uralkodnak a régi bányaépületek körül. Szerencsére egy-
re többen érzik úgy, hogy önkéntesként hozzájárulhatnak a 
helyzet rendezéséhez, még ha néha emberfeletti munkát kell 
is végezniük. (Fotó: Tisler)

Ökumenikus ima
a menekültekért

A békéért, Ukrajnáért és a menekültekért tartottak öku-
menikus imaalkalmat az evangélikus templomban március 
11-én péntek délután. Bakos Frigyes római katolikus esperes, 
Sándor József református lelkipásztor és Kovács Viktor evan-
gélikus lelkész várta a híveiket.

A szervező Kovács Viktor nagyon egyszerűen és világosan 
fogalmazta meg az összejövetel lényegét: a háború rossz. Halál, 
szenvedés, kétségbeesés, pusztítás jár a nyomában. Nem kere-
sett okokat, nem vádolta meg egyik felet sem. A hit és az ima 
erejét hívta segítségül a jelenlévőkkel közösen, a két lelki veze-
tővel együtt. Imádkoztak a békéért, az ukrán népért és az orosz 
népért egyaránt. Azért, hogy az Isten adjon bölcsességet a ha-
talmasoknak és békességet a népeknek.  „Nagy az ereje az igaz 
ember buzgó könyörgésének.” (Jak 5,16) 

NéNo 

Isten három szolgája együtt könyörgött a háború áldozatai-
ért (Fotó: Györkös)
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Gyógyító ételek
Mi tart egészségben

és mi véd meg a depressziótól?

 A vegán életmóddal barátkozóknak is hasznos lehet 
a Gyógyító ételek, gyógyító gondolatok című előadás-
sorozat, mely március 3-án a depresszió megelőzéséről 
és ehhez kapcsolódóan a tofuból készíthető ételekről, 
párolt zöldségekről és a hagyományostól eltérő hozzá-
tevőkből összeállított főzelékekről szólt.

Szabó Attila korábban már 
jelentkezett hasonló témakörrel. 
Ekkor az idegrendszert erősítő 
tápanyagokat ismertette. Ehhez 
szorosan kapcsolódik a depresz-
szió, mint hangulatzavar, mely-
re sajnos mi magyarok hajlamo-
sak vagyunk. Számos kutatás 
és vizsgálat támasztja alá, hogy 
világszerte is egyre nagyobb 
számban van jelen ez a mentális 
betegség. Jogosan merülhet fel 
a kérdés: hogyan lehetséges ez, 
hiszen egyre nagyobb a jólét? 
Mitől vagyunk mégis szomorú-
ak, elkeseredettek, letargikusak 
és motiválatlanok? Miért nem 
tudunk örülni, mosolyogni és 
nevetni? Miért gondolunk any-
nyit a múltunkban történt szo-
morú eseményekre és miért 

nem látjuk boldognak a jövőt? 
És végül miért nem hisszük el, 
hogy van ebből kiút? Hogyan 
mozduljunk ki ebből a kilátás-
talan helyzetből és legfőképpen 
hogyan előzzük meg, hogy ne is 
jussunk el idáig?

Számtalan kérdés, bizonyta-
lanság merülhet fel ezzel kap-
csolatban. Az előadók több le-
hetőséget is felvázoltak, kapasz-
kodót adva ezzel az érintettek, 
illetve az érdeklődők kezébe. 
(Érdekes megfigyelés: bár a de-
presszióban érintettek száma 
magas, a korábbiakhoz képest 
mégis viszonylag kevesen jöttek 
el az előadásra. Igaz, ők érdek-
lődve hallgatták, többen jegy-
zeteltek, illetve visszajeleztek az 
előadóknak.)

Kísérletek bizonyítják, hogy 
a boldogság érzetünket nem a 
körülmények és nem a gazda-
sági helyzet dönti el, hanem az 
életszemléletünk. A depresszív 
alkatú emberre jellemző az élet-
hez való pesszimista hozzáállás. 
Az optimista beállítottságú em-
ber ezzel szemben célokat tűz 
ki maga elé, amiket igyekszik 
elérni, tervei vannak a jövőre 
nézve és nem gondolkodik előre 
a problémákon.

Idegrendszerünk állapotát 
nagy mértékben befolyásolják 
a külső körülmények: a feszült-
ség, a mindennapos stressz, a 
túlterheltség. A belső tényezők 
is nagyon fontosak. Ami jelen-
leg aktuális és több értelemben 
talán a „leghangosabb” az a 
szomszéd országban dúló hábo-
rú. Megdöbbenve szemléljük és 
szorongunk miatta. Mivel lehet 
ezeket a káros hatásokat csök-
kenteni?

Nagyon fontos szabály, hogy 
a problémák helyett a megoldá-
sokkal foglalkozzunk. Gyógyí-

tó hatású, ha valamit teszünk. 
Adott esetben odamegyünk 
segíteni, ahol szükség van rá és 
abban segítünk, amiben kérik.

Az emberi kapcsolatoknak 
szintén nagy jelentőséget tulaj-
donított az előadó. A bátorító, 
elismerő közösség, a szeretet és 
a barátság lényegesek. Eközben 
ne feledkezzünk meg a neve-
tésről, keressük a vidámságra, a 
köszönetre és a hálára irányuló 
gondolatokat az életünkben. 
Ha észrevesszük, hogy valaki 
magányos, próbálkozzunk ba-
rátkozni vele. Ha van valaki, 
akinek elmondhatja a gondjait, 
az már fél gyógyulás.

A fiziológiai hátteret is ér-
demes megvizsgálnunk: ha 
nincs elég idegrendszert tápláló 
hormon szerotonin, dopamin, 
oxitocin, endorfin vagy melato-
nin az agyunkban, az bizony 
problémát jelent. Fontos olyan 
ételeket fogyasztanunk, melyek 
emelik ezen anyagok szintjét. 
Ezzel kapcsolatban Horváth 
Sándorné (Pötyi) kiemelte a 
változatosan elkészíthető tofut. 
Helyettesíthetjük vele a húst, a 
sajtot és a túrót, készíthetünk 
belőle pástétomot, túrógom-
bócot, de megtölthetjük vele a 
buktát vagy a palacsintát is.

A B12-vitamin szedése is na-
gyon fontos, különösen a kö-
zépkorúak esetében. Ismert az 
is, hogy az Omega-3 zsírsav az 
idegrendszer fontos összetevője: 
ezért fogyasszunk naponta egy 
evőkanál lenmagolajat, vagy te-
gyünk lenmagot az ételünkbe. 
A hüvelyesek fogyasztása kifeje-
zetten ajánlatos. A főzelékek ké-
szítésénél a hagymát olaj helyett 
vízben pároljuk, rizsliszttel sű-
rítsük. A párolt zöldségek pedig 
változatosabbá, egészségesebbé 
tehetik a burgonyából vagy rizs-
ből készült köreteket.

Az előadássorozat a testmoz-
gás lényeges elemeinek ismerte-
tésével ér véget.

RÉ 

Az egészségesebb életmódot választókat számos témába vágó kiadvány segíti
 (Fotó: Gyarmati)

Horváth Károly a bezárt bánya egykori bejáratait mutató tér-
képpel (Fotó: Tisler)

Fiúk a bányából 
Az egykori szénbányászok 

munkájával, ünnepeivel, hét-
köznapjaival ismerkedtek a 
Túrajó Egyesület által a Fiúk 
a bányából elnevezéssel rend-
szeresen szervezett program 
résztvevői a Csingervölgy-
ben. Felkeresték a rekonst-
rukció alatt álló Kriptonház 
területét és ellátogattak Mol-
nár Gábor sírjához is.

Az eseményről Horváth 
Károly nyugalmazott bá-
nyamérnök, a Bányászati 
Múzeum szakmai vezetője 
tájékoztatott bennünket. A 
március 11-én megrende-
zett túra résztvevői feleleve-
nítették az egykor valóban 
nagy ünnepnapnak számító 
bányásznaphoz fűződő em-
lékeket. Akkor fizették ki a 
hűségjutalmat, ami az éves 
bér 8-16 százalékát tette ki. A 
bányászoknak a Csingerben 
rendezett központi ünnepsé-
gen személyesen részt kellett 
venniük, mert kezdetben az 

ünnepi beszéd után csak itt 
vehették fel jutalmukat. A 
családfővel együtt eljöttek a 
feleségek és a gyerekek is a 
rendezvényre.

A csaknem háromórás 
túra első állomása a város-
rész bejáratánál álló Csinger-
völgy-mozdony volt, amelynél 
Horváth Károly szólt az ajkai 
bányászat kialakulásáról. 

A kriptongyár története is 
érdekelte a résztvevőket, sokat 
kérdeztek Bródy Imréről, va-
lamint a gyár berendezésének 
a sorsáról. A temetőben Mol-
nár Gábor sírját keresték fel, 
majd az egykori feladóállomás 
és a fürdő épületébe is belép-
hettek a csoport tagjai.

A túrázók megnézték a 
bánya lejáratait és megtud-
ták, hogy a háborúban óvó-
helyként is használták azt. A 
programot követően sokan 
felmentek a Bányászati Múze-
umba is.

(ta) 

Kérdése van
rokkantsági ellátásával

kapcsolatban?
Időben keresse fel

a sorstárs tanácsadót
A rokkantsági járadékban részesülőknek megítélt 
500 ezer forintot várta olvasónk, de csak nem akart 
megérkezni a számára kisebb vagyonnak tűnő összeg. 
Mint kiderült azért, mert rokkantá nyilvánítása 
óta öregségi nyugdíjra vált jogosulttá, jelenleg azt 
folyósítják számára, így a rokkantsági ellátása már 
meg is szűnt. 
Szerkesztőségünktől kért tanácsot, hogyan juthatna 
a félmillióhoz. Felvettük a kapcsolatot Hofstetterné 
Péntek Andrea sorstárs tanácsadóval, akitől sajnos 
rossz hírt kaptunk. Az összeg nem alanyi jogon 
járt, hanem kérelmezni kellett, de február 28-a volt 
a végső határidő. Azok voltak jogosultak, akiket 
rokkantsági nyugdíjasból rokkantsági járulékossá 
minősitettek vissza, ellátásuk havi összege csökkent, 
ezen kívül pedig több feltételnek megfeleltek. Aki 
kiesik a rokkantsági ellátottak köréből bármely ok 
miatt, már semmilyen, az ellátáshoz kötődő igényt 
nem érvényesíthet. Aki felülvizsgálatot szeretne, 
vagy az ellátás összegének az emelését, addig tegye, 
amíg azt folyósítják számára. A tanácsadó javasolja, 
akinek az ellátással, gyógyászati segédeszközzel, 
rehabilitációs foglalkoztatással kapcsolatban kérdése 
van, keresse fel őket a minden hónap páros keddjén, 
legközelebb március 22-én délelőtt 10 és 12 óra között 
a tanácsadáson a Civil házban, amikor a tények 
pontos megismerését követően személyre szabott 
tanácsot tudnak adni, vagy hívja bármely napon a 06-
70 7742798-as számon Hofstetterné Péntek Andreát. 

(ta) 

Egyre többen szeretnének szakmát szerezni
 Háromszoros túljelentkezés van az Ajkai Gimnázi-

um, Szakgimnázium, Szakközépiskola, Általános Iskola, 
Sportiskola és Kollégium Bánki Donát Intézményegysé-
ge gimnázium nyelvi előkészítő képzésére, valamint a 
technikum informatikai szakára. A sportgimnáziumba 
másfélszeres a túljelentkezés. A logisztika ennél is nép-
szerűbb, oda csaknem négyszer annyian szeretnének 
bejutni, mint ahány jelentkezőt fogadni tudnak. 

Csizmazia Csaba intézmé-
nyegység vezetőtől megtud-
tuk, hogy a tavalyinál 15 szá-
zalékkal többen jelölték meg 
a Bánkit.  Találkoztak olyan 
nyolcadikosokkal is, akik há-
rom, vagy négy képzésre is je-
lentkeztek, tehát mindenképp 
a Bánkiban szeretnék végezni 
a középiskolai tanulmányai-
kat. A jelentkezők tanulmányi 
átlaga is magas. A gépészeti és 
közgazdasági képzést, vala-
mint a szakmát adó CNC for-
gácsoló osztályt is a jelenlegi 
igényeket figyelembe véve in-
dítani tudják szeptemberben. 
A jelentkezési lapok 35 helyről 
érkeztek, Ajka és a térség ösz-
szes általános iskolájából, de 
még Zala és Vas megyéből is. 

Húsz százalékkal nőtt a 
jelentkezők száma az Ajkai 

Gimnázium, Technikum, 
Szakképző Iskola, Általános 
Iskola, Sportiskola és Kollé-
gium Bercsényi Miklós In-
tézményegységében, tájékoz-
tatta lapunkat Tölgyesi Attila 
intézményegység-vezető. A 
beérkezett igények alapján 
úgy tűnik, hogy mind a hat 
szakmacsoportot tudják in-
dítani szeptembertől. Jelenleg 
a legkeresettebb az építőipari 
ágazat, azon belül az ács és a 
kőműves szakma. 

Sok olyan tanulójuk van, aki 
két szakmát, vagy szakmát és 
érettségit is szerez az intéz-
ményben. A szakmai vizsgát 
követő kétéves nappali tago-
zatos érettségire felkészítő 
osztály a 2022-2023-as tanév-
ben indul utoljára. Azt köve-
tően már csak esti tagozaton 

három év alatt szerezhetnek 
érettségit a szakmával rendel-
kezők. Az intézmény szívesen 
látja erre a képzésre a szakmá-
val rendelkező más iskolában, 
akár korábban végzett tanuló-
kat is. Javasolják, hogy éljenek 
az utolsó nappali képzésben 
szerezhető érettségi lehetősé-
gével.

Az iskola várja gépészet 
ágazatban hegesztő és ipa-
ri gépész, épületgépészetben 
központifűtés- és csőhálózat-
rendszer-szerelő, elektronika, 
elektrotechnika ágazatban 
villanyszerelő,  kereskedelmi-
ben kereskedelmi értekesítő, 
fa- és bútoripari ágazatban 
asztalos, építőipariban ács, 
kőműves, burkoló és festő-má-
zoló- tapétázó szakmákra a 
nyolcadikosok jelentkezését. 
Az intézményegység-vezető 
elmondta, hogy egyre többen 
érdeklődnek a szakmaszer-
zés iránt, amiben valószínű-
leg az is vonzó, hogy már a 
9. osztálytól ösztöndíjat kap 
a diák, első évben a minden-
kori minimálbér összegének 
a 10 százalékát, majd a másik 
két évfolyamon szakképzési 

munkaszerződéssel az összeg 
a 100 ezer forintot is megha-
ladhatja havonta. 

A jelentkezők előnyként 
említik az iskolában folyó kis-
csoportos oktatást, amely a 
felzárkóztatásra szorulóknál 
és a tehetséggondozásnál is 
előny, mert több idő jut egy-
egy diákra. A fiatalok 25 éves 
korukig maradhatnak az is-
kolarendszerű képzésben. Az 
országban egyedül a Bercsé-
nyi hirdet felnőttképzés kere-
tében olyan oktatást, amely-
ben az általános iskola nyolca-
dik osztályáról szerezhetnek 
bizonyítványt azok, akik nem 
fejezték be az általános iskolai 
tanulmányaikat. Az osztály 
évek óta nagy létszámmal in-
dul, még a megyén kívülről is 
vannak jelentkezők. 

Várják a jelentkezőinket 
júniusban a beiratkozáskor. 
Azokat a diákokat is szíve-
sen fogadják, akik időközben 
meggondolták magukat a pá-
lyaválasztással kapcsolatban, 
illetve mégis úgy döntenének, 
hogy helyben szeretnének 
szakmát szerezni.

(ta) 
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Az ajkai Nagy László Városi Könyvtár
és Szabadidő Központ programjai

Március 17-én 19.00 órakor a Veres1 Színház Sörgyári cap-
riccio című előadása a művelődési központ színháztermé-
ben.

Március 21-én (hétfő) 11.00 és 14.00 órakor a Budapesti Fil-
harmóniai Társaság Magyarnak lenni című előadása álta-
lános diákoknak a művelődési központ színháztermében a 
Lázár Ervin program keretében.

Március 21. (hétfő) 16.00 órakor Felnőtteknek kreatívan! 
sorozat foglalkozása a Nagy László VMK József Attila úti 
épületében. Textillel összenemezelt karkötő készül az alka-
lommal.

Március 21-én 19.00 órakor a Nyitott Akadémia sorozat 
vendége Pál Feri: Hogyan őrizzük meg életkedvünket? A 
kiégés elkerülése című előadásával a művelődési központ 
színháztermében.

Március 22-én 10.00 órakor a Pegazus Bábszínház Rigócsőr 
király című mesejátéka látható a művelődési központ szín-
háztermében.

Március 23-án 16.00 órától a Down Szindróma Világnapja 
rendezvényei a Molnár Gábor Műhely Alapítvány szervezé-
sében a művelődési központ színháztermében.

Március 24-én 16.00-17.30 óráig kárpitos, 17.30-tól 18.30 
óráig római roló készítő tanfolyam a Nagy László VMK Jó-
zsef Attila úti épületében.

A KULTIK AJKA MOZI MŰSORA

2022. március 17. – 2022. március 23.
Batman 2D – amerikai krimi-dráma, akciófilm, 176 perc 
(16) - vetítési időpontok: minden nap 20:15.

Pirula panda 2D – amerikai-kanadai animációs vígjáték, 
kalandfilm, 100 perc (12) - vetítési időpontok: csütörtök, 
szombat, vasárnap, hétfő, kedd, szerda 16:00, valamint 
szombat és vasárnap 14:00.

Katonadolog 2D – amerikai családi vígjáték, 90 perc (12) 
- vetítési időpontok: csütörtök, szombat, hétfő, szerda 
18:00.

Út a díjesőig 2D – spanyol vígjáték, filmdráma, 114 perc 
(16) - vetítési időpontok: vasárnap, kedd 18:00.

Április 8-ig tekinthető meg a múzeum nyitvatartási ide-
jében Ticzer Beáta bőr- és nemezműves, a Népművészet 
ifjú mestere, népi iparművész „A kezdetektől” című kiállí-
tása a Városi Múzeum és Fotógalériában. (Fotó: Györkös)

Szünidei gyermektáborok
A Nagy László Városi Művelődési Központ és Könyvtár szeretettel várja a gyermekeket 
szünidei alkotó táboraiba.

Kézműves tábor
Időpont: 2022. június 27-július 1., naponta 
8.30-tól 15.00 óráig

Helye: Nagy László Városi Művelődési Köz-
pont és Könyvtár Ajka, Szabadság tér 13.

Részvételi díj: 26.000 Ft (étkezés, anyag-
költség, kirándulás)

Befizetés: május 16- május 31.Polgármes-
teri Hivatal 3. emelet 313 iroda
Hétfő - Csütörtök: 9.00-15.00, Péntek: 9.00-
12.00 óráig

Érdeklődni lehet: a 88/212-170 és a 06-30-
3209881 telefonszámokon. 

Bőrműves tábor
Időpont: 2022. július 25-29., naponta 8.30-
15.00 óráig

Helye: Nagy László Városi Művelődési Köz-
pont és Könyvtár Ajka, Szabadság tér 13.

Részvételi díj: 26.000 Ft (Étkezés, anyag-
költség, kirándulás)

Befizetés : június 13-június 30.Polgármes-
teri Hivatal 3. emelet 313 iroda
Hétfő - Csütörtök: 9.00-15.00, Péntek: 9.00-
12.00 óráig.

Érdeklődni lehet: a 88/212-170 ás a 06/20-
2538398 telefonszámokon. 

Szeretettel várjuk az általános iskolás diákokat!

Fiatalos, lendületes nőnapi koncertet
adott Mészáros Tamás Ajkán

 Nőnap alkalmából, vagyis március 8-án a csalló-
közi Mészáros Tamás színész, énekes Néhány szó című 
lemezbemutató koncertjére várták a vendégeket a mű-
velődési központ színháztermébe. A kellemes hangulatú 
zenei rendezvény vendége volt Molnár Ágnes színésznő. 
A koncertet ingyenesen, de regisztrációs jeggyel tekint-
hette meg a közönség.

A program főszereplője 
legutóbb tavaly december-
ben, a komáromi Magyarock 
Dalszínház társulatával járt 
városunkban, méghozzá a 
Meseautó című musicallel. 
Az adventi időszakban Tamás 
koncertsorozatot indított el, 
melynek sikerén felbuzdulva 
új albumának dalait és köny-
nyűzenei slágereket hozott Aj-
kára. Célja az értékteremtés, 
ezért kortalan dalok írására és 
előadására törekszik, melyek 
leginkább az emberek hétköz-
napi küzdelmeiről szólnak.

Az est alatt az is kiderült, 
hogy dalszövegei tartalmasak. 
Úgy tűnt, rengeteg mondani-
valója van az emberek és a világ 
számára egyaránt. A fülbemá-
szó dallamokhoz az énekes kel-
lemes, nyugtató orgánuma és 
megnyerő modora társult. Így 
könnyen teremtett kapcsolatot 
a széksorokban ülő hölgyekkel, 
baráti társaságokkal, akik aktív 
részesei lehettek a produkció 

alakulásának. A változatos mű-
sorban a közönség hallhatott 
szvinges és latinos hangulatú 
dalokat éppen úgy, mint Cser-
háti Zsuzsa slágert, illetve az 
énekes saját szerzeményeit a nő 
és férfi közötti viszonyról, vagy 
a pandémiás időszak hatására 
született gondolatairól.

A kedves és bájos, TAPS*-dí-
jas színésznő, Molnár Ágnes, 
szívmelengető hangjával bű-
völte el a közönséget. 

A koncert sikere amiatt is 
vitathatatlan, mivel hosszú, 
kígyózó sorban várakoztak 
a hölgyek a dedikált CD-k 
megvásárlására. Minden bi-
zonnyal még gyakran fogunk 
hallani a tehetséges felvidéki 
fiatalemberről.

RÉ 
* A TAPS életműdíj, helyi 

kezdeményezés, amit azoknak 
a művészeknek hoztak létre, 
akik pályájuk meghatározó ré-
szét Győrött töltötték és a város 
kulturális értékét gyarapítják.

Mészáros Tamást szívükbe zárták a hölgyek (Fotó: Györkös)

Újból is lehet régi
 A Nagy László Városi Művelődési Központ és Könyv-

tár József Attila úti épületében március 8-án remek 
hangulatban kezdődött a hat részből álló, felnőtteknek 
szóló kreatív foglalkozás. Ez volt az első alkalom, ami-
kor maszk nélkül is lehetett közösségbe menni. Így szí-
vesebben jöttek el azok is, akik alkotás közben, egy jó 
társaságra és beszélgetésre is vágytak. 

Az első napon Horváth 
Rita és Viaszné Meinczinger 
Katalin klubvezetők a vissza-
csiszolásos antikolás mód-
szerével ismertették meg a 
résztvevőket. Ez egyfajta 
öregítési technika, amely 
régies hatást kölcsönöz a 
tárgyaknak, mert végered-
ményül egy kopottas hatású 
felületet kapunk. Általában 
bútorokat, dísztárgyakat 
szokás antikolással készíte-
ni, hogy réginek tűnjenek, 
annak ellenére, hogy akár 
teljesen újak is lehetnek.

Ezúttal egy fényképtartó-
val lehetett kísérletezni, amit 
az idő rövidsége miatt, már 
feketére lealapozva kaptak 
meg a résztvevők. Első lépés-

ként a keretet gyertyaviasz-
szal dörzsölték végig azokat 
a helyeket, ahol majd vissza 
szerették volna csiszolni a 
felületeket. Ezt követte egy 
tetszőlegesen választott fe-
dőszín ráfestése. A száradási 
időt kihasználva, többen már 
a díszítő elemeket tervezték. 
Volt, aki csipkemotívumban 
gondolkodott, volt aki színes 
tavaszi virágokban, de akadt 
olyan is, aki variálta a két 
anyagot a tervezésnél.

Amikor megszáradt a mun-
kadarab, akkor jöhetett a leg-
izgalmasabb rész, a csiszolás. 
A visszacsiszolás az antikolás 
lényege, hiszen így kapjuk 
meg a mintát. Itt szükség volt 
a jó memóriára is, mert csak 

azokat részeket kellett csiszo-
lópapírral átdolgozni, ahol be-
viaszozták. A viasszal kezelt 
rétegnél nem tapadt meg jól 
a fedőréteg, ezért itt átütött 
az alsó fekete szín. Igy kap-
juk meg a kopottas hatást. A 
foglalkozás végére már csak 
a díszítés maradt. A kreatív 
hölgyek boldogan nézegették 

társaik elkészült munkáját és 
mindenki nagyon elégedetten 
távozott az új, de mégis régi-
nek látszó antikolt képkereté-
vel.

Legközelebb ugyanitt, már-
cius 21-én, nemezelt karkötőt 
lehet közösen készíteni.

F. P. T. 

KREATÍV ÖTLETEK

Nem csak emlék, így más stílusa is van (Fotó: Futó)

Megjelent a csillagász krimije 
Új oldaláról mutatkozott be Ivanics-Rieger 

Klaudia, akinek nemrég jelent meg hangos-
könyv és e-book formában az első regénye. 
A Bakonyi Csillagászati Egyesület alapító és 
elnökségi tagja, pedagógus, Claude Ivanson 
néven jegyzi az Uroboroszt, ami az Insiders 
néven tervezett sorozat első kötete. 

A szerzőtől megtudtuk, hogy 15 éves korától 
ír regényeket, amelyekből pályázatokra is kül-
dött be. A nevét ezért már ismerték a kiadók. 
Követői talán az űrben játszódó regényt vár-
tak, de ez nem az. Az ötrészes sorozat mind-
egyik epizódja alvilági körökben játszódik. Az 
első rész a 1990-es évek Angliájába kalauzolja 
el az olvasót, ahol két ellenséges fél kalandjait 
követheti nyomon, akiknek az élete sorsszerű-
en fonódik össze. A regény a szerző elképzelése 
alapján született, a benne szereplő történetek-
nek nincs valóságos alapjuk. Klaudiától meg-
tudtuk, hogy a krimiben felfedezhetők a ro-
mantikus szálak is. 

A könyv végén meglepetésre számíthatunk…

(ta)  Az e-könyv fedőlapja
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Városi hetilap. A lapot alapította Ajka Város Önkormányzata.

Rengeteg helyzetben csak két gól született

 A Merkantil Bank Liga 28. fordulójában az FC Ajka 
csapata a fővárosi III. Kerületi TVE együttesét fogadta 
a Városi Sportcentrumban. A felek egymás elleni múltja 
hosszú időkre nyúlik vissza, hiszen a másodosztályban 
legelőször 1987-ben találkoztak. A hétközi fordulóban 
egyik csapat számára sem jött össze a győzelem, Heffler 
Tiborék a Békéscsabától kaptak ki 3-2-re, Borvetőék pe-
dig 2-2-es döntetlent játszottak a Soroksárral.

Helyzetekkel indult a vasár-
napi találkozó, Borvető a ha-
todik percben a kapu hosszú 
oldalát vette célba, de Horváth 
Dániel nagy bravúrral men-
tett. Alig tíz perccel később 
Lehoczky lendítette a lábát lö-
vésre 25 méterről, a labda nem 
sokkal húzott el a kapu felett. 

A 20. percben Birtalan ka-
pott jó labdát a bal oldalról, és 
mintegy négy méterről az aj-
kai kapuba passzolt, 0-1. A 30. 
percben Csizmadia lövésénél, 
majd Szarka fejesénél mentett 
nagyot a III. Kerület kapusa, 
Balázs József. 

A 31. percben Schuszter ke-
rült helyzetbe, de nagy igye-
kezetében először a labdára 
lépett, majd pedig elcsúszott 
Horváth kapussal szemben. 
A 32. illetve 34. percben Csiz-
madia próbálkozott, de egyik 
lövése sem talált kaput. Pár 
perccel később Szarka fejelt, 
de labdáját könnyedén fogta a 
vendég portás. 

Az első játékrészben többet 
volt az Ajkánál a labda, többet 
is próbálkoztak Kis Károly ta-
nítványai, azonban a gól csak 
nem akart megszületni.

A második játékrészben 

sem vettek vissza a csapatok, 
Tóth Gergely az 56. percben 
a felső lécet találta el. A 60. 
percben a másik oldalon Bor-
vető kiszorított helyzetből 
nem sokkal lőtt a kapu mellé. 
A 81. percben hatalmas lehe-
tőség adódott Sili Luka előtt, 
azonban ziccerben nem találta 
el a kaput, amit igazán bánha-
tott, hiszen az ajkai drukkerek 
kiszurkolták az egyenlítő talá-
latot. A 83. percben egy szép 
passz játék után Gaál vágta a 
játékszert a hálóba mindössze 
hat méterről, 1-1. Az utolsó 
percekben is az Ajka játszotta 
a veszélyesebb focit, Dragóner 
kétszer, Csizmadia pedig egy-
szer volt veszélyes a kapura, 
de Balázs a próbálkozásokat 
hárítani tudta. FC Ajka – III. 
Kerületi TVE 1-1. 

(Az utóbbi időszakban szá-
mos ajkai játékos lépte át a 100 
mérkőzést a klub színeiben, 
Horváth Dániel 105. alkalom-
mal állt a gólvonalra, Kende-

res Zoltán 107. mérkőzésén 
szerepelt ajkai dresszben, il-
letve Kis Károly vezetőedző a 
101. mérkőzésén irányította a 
csapatot a kispadról)

Kis Károly: – Igazán nehéz 
mérkőzést játszottunk moz-
gékony, technikás ellenfe-
lünkkel szemben. Rengeteg 
helyzetünk volt, már az első 
félidőben eldönthettük vol-
na a meccset, de az utolsó öt 
percben is megvolt rá az esé-
lyünk, hogy megnyerjük a ta-
lálkozót. A vendégek is győz-
hettek volna, szintén rengeteg 
helyzetük volt, a kontratáma-
dásaikban benne volt a gól 
lehetősége.

Kemenes Szabolcs: – 
Négy-néggyel lettem volna 
elégedett a helyzetek alapján... 
Az első félidőben két óriási 
lehetőségünk volt, de a végén 
az ajkaiak dönthették volna el. 
A találkozó egészét tekintve 
örülök az egy pontnak.

BD 

Az egyenlítés pillanata (Fotó: Györkös)

Most sem a B-középen múlott a győzelem (Fotó: Györkös)

Száz pont felett
A női amatőr kosárlabda bajnokság NB I/B-ben szereplő 
Ajka a 13. fordulóban a tabella alsó régióját erősítő Bajai 
NKK együttesét fogadta a HIT Park Labdacsarnokban. Az 
első negyedben szoros csata alakult ki a pályán, amiben 
Ajka bizonyult a kezdeményezőbbnek, és vezetett is a 
meccsen, de nem engedte túlságosan ellépni ellenfelét 
magától a bajai csapat (20-16). A második negyed első 
két percében pontcsend volt, majd a vendégek játékosa 
Tamás Gréta triplával indított. Horváth Anna és Hizsnyik 
Dóra visszaállította a különbséget biztonságos 5 pontra 
az Ajka javára, majd a negyed végén rákapcsoltak, így 
10 pontos előnnyel mehettek félidőre (41-31). A harma-
dik játékrészben is okosan játszott az Ajka, a vendégek 
pedig nem tudták tartani a lépést (68-51). Az utolsó ne-
gyedre a bajai csapat teljesen elkészült az erejével. Ezt 
használta ki az Ajka, aki végig hengerelt, és a szezon so-
rán először átlépték a 100-as ponthatárt. Ajka – Bajai 
NKK 102-72. 
Foltin Blanka 20, Lendér Lilla 15, Hidas Réka Emma pedig 
14 ponttal járult hozzá a nagyarányú győzelemhez. 

BD 

Vereséggel
is a tabella élén

Szombaton délelőtt Győr-
be az ETO U-23 csapatához 
látogatott a KK Ajka. Reme-
kül kezdett a vendégcsapat, 
kiváló védekezésének kö-
szönhetően tíz perc után 3-7 
szerepelt az eredményjelzőn. 
A hazaiak azonban rendez-
ték soraikat, kihasználták az 
ajkaiak hibáit és egy gólra fel-
zárkóztak (7-8). Ezt követően 
a vendégeknek ismét sikerült 
négy góllal meglépniük, de a 
lelkes hazaiak (kihasználva 
a kihagyott ajkai ziccereket) 
zsinórban öt gólt szerezve 
átvették a vezetést, amit a du-
daszó előtt Dobos félpályáról 
lőtt góljával egyenlített a ven-
dégcsapat.

A folytatásban a játékrész 
közepéig a győriek 1-2 gólos 
vezetése állandósult, de ek-
kor az ajkaiaknak sikerült 
megfordítani az állást (22-23). 
Ezen időszakban több játékve-
zetői ítélet is borzolta mindkét 
edző idegeit, kicsúszni látszott 

a sípmesterek kezéből a feszült 
mérkőzés. A véghajrá roppant 
izgalmasan alakult, 26-28 
után a Rába-partiak négyszer 
is betaláltak, így újra náluk 
volt az előny, de az ajkaiak 
John vezérletével fordítottak 
(30-31). Az utolsó percekben 
azonban a hazaiak visszasze-
rezték az előnyt, majd a ven-
dégek a döntetlenért támad-
hattak, de egy labdavesztést 
követően a győriek bebiztosí-
tották a győzelmüket. A több 
hibával játszó és sok helyzetet 
kihagyó KK Ajka tizenhárom 
mérkőzéses győzelmi sorozata 
szakadt meg ezen a szombat 
délelőttön, de ennek ellenére 
továbbra is vezeti a tabellát 
Tréki Tamás edző gárdája.

További eredmények: 
Fiú, ifjúságiak: Bp. Elektro-

mos SE – KK Ajka 31-24 (18-
10), Lipót – KK Ajka 24-51 
(9-24)

Forrás: KK Ajka 

Remek formában
a Kristály

A megyei első osztályú felnőtt férfi labdarúgó bajnokság 
19. fordulójában a Kristály a Várpalota otthonában 
lépett pályára. Támadó felfogásban kezdett az ajkai 
csapat, és a 9. percben Ujvári Szabolcs egy bombagóllal 
meg is szerezte a vezetést. A találkozón a Kristály 
akarata érvényesült. Szabó Zoltán a 40. percben a 
kapust elfektetve kétgólosra növelte az előnyt. Újabb 
öt perccel később Szedlacsek Balázzsal szemben 
szabálytalankodtak a várpalotai védők, a megítélt 
büntetőt Ambrus Kristóf vágta a kapuba. A második 
játékrészben is az ajkai csapat játszott fölénnyel, de 
újabb találatot már nem sikerült szerezni. Az Ajka 
Kristály SE ezzel már zsinórban a negyedik tavaszi 
mérkőzését nyerte meg a jó csapatmunkának, és jó 
egyéni teljesítményeknek köszönhetően. Várpalotai BSK 
– Ajka Kristály SE 0-3.

Havasfalvi Lajos 

IV. Sápi János Röplabdakupa

 Sápi János hosszú évtizedeken át az ajkai röplab-
da sport ikonikus alakja volt. Az ő emlékére rendezett 
immár negyedik alkalommal U12-es leány csapatoknak 
tornát a Röpisuli Sportegyesület március 6-án az új Ko-
sárlabdacsarnokban. 

A rendezvényre négy csa-
pat érkezett. Kettő a bala-
tonfüredi Szent Benedek 
Röplabda Akadémiáról, to-
vábbi két csapat pedig a ha-
zai Röpisuli Sportegyesület-
től. Ebben a korosztályban 
3-3 fő áll egyszerre a pályán, 

aminek mérete igazodik a 12 
éves korosztályhoz és a háló 
is alacsonyabban van. A nyi-
tások után csere történik, 
így minden gyermek kap 
játéklehetőséget, mindenki 
egyformán részese a csapat 
sikerének.

A versenyt körmérkőzéses 
formában bonyolították le. A 
körbeverések azt mutatták, 
hogy kiegyenlített a csapa-
tok tudásszintje, vonhatták 
le a következtetést az ajkai 
edzők, Berzsenyi Gabriella 
és Magvas Istvánné. A já-
tékvezető Nimsz Katalin, az 
U15 csapat edzője, a mérkő-
zések alatt jól megfigyelhette 
a jövő évi csapatába kerülő 
tehetségek mozdulatait, lab-
daérintéseit.

A tornán elért helyezéseket 
a pontarány döntötte el. Mind 
a négy csapat oklevél, az első 
három helyezett pedig serleg- 
és éremdíjazásban részesült. 
Valamennyi résztvevő játékos 
egy „menő röplabdás” hűtő 
mágnest vihetett haza jutal-
mul. A rendezvény sikeréhez 
hozzájárultak a szülők és a 
családtagok is, akik hangosan 
szurkolva bíztatták a csapa-
tokat és nagyban segítették a 
verseny lebonyolítását.

A torna meghívott vendége 
volt Sápiné Kovács Edit, aki 
végig figyelemmel kísérte az 
izgalmas játékot, hiszen egy-
egy pont megszerzéséért nagy 
küzdelem folyt. Az ünnepé-
lyes zárás alkalmával említést 
tett arról, milyen megtisztelő 
számára, hogy emléket állíta-
nak az ajkai röplabdások férje 
munkásságának. Örömmel 
töltötte el a gyermekek önfe-
ledt játéka és reményét fejezte 
ki, hogy még sok ehhez hason-
ló torna ad majd lehetőséget a 
jövő ifjúságának, hogy minél 
aktívabban mozogva töltsék el 
szabadidejüket.

Végeredmény:
I. Szent Benedek RA 
II. Röpisuli SE 
III. Szent Benedek RA „kék” 
IV. Röpisuli SE „5.b”

NéNo 

Az ajkai lányok edzőikkel (Fotó: Németh N.)
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Még egyszer a metszésről

Fasebre fatapasz

 A tavasz beköszöntével minden szorgos gazda neki-
lát a tél utáni első teendőnek, a gyümölcsfák metszésé-
nek. Erre a feladatra nem szabad sajnálni sem időt, sem 
energiát, hiszen a metszéssel alapozzuk meg a gazdag 
termést. Díszcserjéknél színes virágok lehetnek jól vég-
zett munkánk gyümölcsei. A metszés kulcsszerepet ját-
szik az új hajtások kialakulásában, és a fák koronájának 
szellősebbé tételében, ami lényeges a termőegyensúly 
fenntartásában. Ilyenkor a vágások során szó szerint 
egy nyílt seb keletkezik amit sebzáró szerekkel kell ke-
zelni.

A metszés utáni szakszerű 
sebkezelés nem csak a gyü-
mölcsfákon, hanem minden 
fás növényen fontos kiegészítő 
eljárás. A sebkezelésnek fő-
ként a nagyobb méretű, idő-
sebb fák esetében van kiemelt 
jelentősége, mert ezek a fák 
nehezebben gyógyítják ma-
gukat. A kezelés hiányában a 
vágott rész könnyen fertőző-
dik és betegségek kiinduló-
pontjává válhat. Általában az 
öt centiméter átmérőt meg-
haladó vágásokkal szükséges 

mindenképp kezdeni valamit.
Vannak olyan fák, amik ké-

pesek meggyógyítani önma-
gukat és védekezésként egy 
ragacsos anyaggal (mézgával) 
bevonni a nyitott részt. Ilyen 
nagy gyantás-mézgás kép-
ződménnyel már biztos so-
kan találkoztak, leginkább a 
meggy, szilva, cseresznye és az 
őszibarackfa törzsén. Ez nem 
betegség, hanem egy öngyó-
gyító folyamat, amivel meg-
próbálja a fa megakadályozni 
a kórokozók bejutását. Persze, 

csak ha nem tenyérnyi sebek-
ről van szó, mert azzal ezek a 
gyümölcsfák sem tudnak mit 
kezdeni. Ezért, ha egy mód 
van rá, ne várjunk arra, hogy 
majd a fa meggyógyítja magát, 
mert némi odafigyeléssel, és 
kezeléssel mi magunk is gyor-
síthatunk ezen a folyamaton.

A fasebkezelő anyagoknak 
több változata is van, amiket 
legegyszerűbben a gazdabol-
tokban tudunk beszerezni. De 
milyent érdemes venni? A leg-
egyszerűbbek egy passzív fedést 
biztosítanak, ami lepergeti a 
vizet, de jobb esetben átenge-
di a levegőt, így szellőzik is a 
seb. Ilyen például a hazai for-
galomban is kapható a Fagél, 
ami tartós védelmet nyújt és 
megakadályozza a seb utólagos 
befertőzését. Vizes alapú, ezért 
csak fagymentes időben hasz-
nálható. Más készítmények, 
mint a Fadoktor gombaölő szert 
is tartalmaz, ami fokozza a ké-
szítmény jótékony hatását. A 
gyártó szerint hatékonyan véd 

az összes károkozóval (fertő-
zés, gombásodás, rovarkárok) 
szemben, megakadályozza a 
kéregnekrózist, csökkenti a 
nemkívánatos vízhajtások ki-
alakulását és a mézgásodást, 
elősegíti a sebek begyógyulását, 
a hegszövet képződést. További 
előnye, hogy nem vizes bázisú 
szer, ezért nem fagyveszélyes, 
így az év bármely szakában, 
akár télen is használható.

Vannak műanyag bázisú ké-
szítmények, amelyek nagyon 
jól tömítenek és fednek, ilyen 
a Biocera elnevezésű anyag. Ez 
természetes összetevőkből álló, 
méhviasz, gyanta és faggyú 
alapú oltóviasz. Kenés után 2 
mm mélyen behatol a fa szöve-
teibe. Ecsettel vagy spatulával 
kenhető, nem fagyveszélyes.

Vannak még az oldott méh- 
viasztartalmú szerek. Ez 
gyanta, méhviasz és lenolaj 
keveréke, és akár házilag is el-
készíthető. Előnye, hogy nem 
száradnak be teljesen, így a 
fa növekedésekor sem pereg 
le a készítmény. Sokan hasz-
nálnak még fasebkátrányt, 
ami nem túl korszerű anyag, 
hidegen vastagon kenődik, 
nagy melegben, nyáron vi-
szont megolvad és lecsorog-
hat, szennyezheti a ruhát, a 
környezetet.

Bármelyiket is választjuk 
mindenképp jó döntést ho-
zunk, hiszen egy elhanyagolt, 
le nem kezelt, nyitott sebű fát 
könnyebben megtámadhat-
nak a gombák, és a kórokozók, 
amik akár a fa pusztulását is 
okozhatják. Nem árt szem 
előtt tartani azt is, hogy nem 
csak a metszésnél lehet kéreg-
sérülés, hanem viharkárnál, 
törésnél, vagy fagyásnál is. De 
egy macska éles körme, vagy 
akár, egy damilos fűkasza is 
okozhat olyan sérülést a cse-
metefánkon, amit mielőbb le 
kell zárni a seb forradásának 
elősegítése végett.

 F. P. T. 

Lapszél

Az ügyeleti idő: 20-22 h-ig tart*
március

17-én KÍGYÓ GYÓGYSZERTÁR Frankel L. u.16.
18-án PATIKAPLUS GYÓGYSZERTÁR Fő út 66. (Tesco)
19-én SEMMELWEIS PATIKA Semmelweis u. 2.
20-án GYÖRGY GYÓGYSZERTÁR Alkotmány u. 20. 
21-én HORIZONT PATIKA Szabadság tér 10.
22-én KÍGYÓ GYÓGYSZERTÁR Frankel L. u.16.
23-án PATIKAPLUS GYÓGYSZERTÁR Fő út 66. (Tesco)
24-én SEMMELWEIS PATIKA Semmelweis u. 2.
25-én GYÖRGY GYÓGYSZERTÁR Alkotmány u. 20.
26-án HORIZONT PATIKA Szabadság tér 10.
27-én KÍGYÓ GYÓGYSZERTÁR Frankel L. u.16.
*Az adatok tájékoztató jellegűek

ÜGYELETES GYÓGYSZERTÁRAK

Fellendülőben van a buszgyártás
hazánkban. Palkovics László ITM miniszter ajkai előadásán elis-
merte, hogy annak idején a buszgyártás – az Ikarus gyár privati-
zációjával – „rossz kezekbe került”, de a tervek szerint 2030-ban 
a forgalomban lévő buszok 70 százalékát már magyar gyártású 
járművek fogják kitenni.

Jól lőttek
Nyisztor Izabell a 11., Plechinger Dzsenifer a 13. helyen végzett 
a diákolimpia légfegyveres lövészverseny országos döntőjében, 
amelyet március 11-én tartottak Budapesten a Puskás Arénában. 
A Veszprémi Szakképzési Centrum Szent-Györgyi Albert Techniku-
ma diákjait Joó Csaba készítette fel. Mindkét versenyző 11. osztá-
lyos rendész tanuló.

Teljes kivitelünk 4 százalékát veszélyezteti
az orosz-ukrán háború, ami a távol-keleti (kínai és dél-koreai) 
exportunkra is hatással lehet. Ez utóbbi a teljes magyar export 
2 százalékát teszi ki – jelentette ki Kovács Árpád, a Költségvetési 
Tanács elnöke a múlt hét közepén a Veszprém Megyei Kereske-
delmi és Iparkamaránál tartott vállalkozói fórumán.

KERTÁPOLÓ

Háziorvosi ügyelet
Az ügyelet címe: Ajka-Padragkút, Iparos u. 8. Tel.: 
88/412-104. Csak telefonos bejelentkezést fogadnak, 
és a helyszínen csengetéssel kell jelezni az érkezést! A 
váróteremben egyszerre két fő tartózkodhat, és tartani 
kell a 2 méteres védőtávolságot. A rendelőbe való 
belépéskor szájmaszk használata kötelező!

Amikor működésbe lép a gyümölcsfa önvédelmi rendszere, megindul a gyantásodás
 (Fotó: Futó)

Felvásárlási láz
a benzinkutakon
Ajkát is elérték azok a rémhírek, amelyek nyomán 

hosszú sorok alakultak ki a benzinkutaknál. 
Kedden még nyoma sem volt a felvásárlási láznak, bár 

már akkor megjelentek a feliratok és országosan a hírek, 
hogy korlátozzák az egyszerre megvásárolható mennyi-
séget. Általában a korlát 100 liter volt, ami a személygép-
kocsi tulajdonosoknak nem okozott problémát, mivel a 
tankjukba talán fele, ha belefér. Szerda hajnaltól azután 
az ország minden pontjáról érkeztek a hírek készlethi-
ányról, időleges kútbezárásról. 

A korlátozásra, amely után sokakban felmerült a ben-
zinhiány rémképe, azért kerül sor, mert több nagyke-
reskedő leállította a magyarországi forgalmazást, így 
egyedül, amúgy a piac 70 százalékáért felelős MOL Zrt. 
logisztikájára zúdult rá a teljes magyarországi igény, amit 
ő nem tudott kielégíteni, így valóban kifogyott a ben-
zin egyes kutakból. A helyzeten csak rontott, hogy a cég 
vezérigazgatója a csütörtöki rendkívüli kormányinfón 
megjelenve próbálta hűteni a pánikot egy három évvel 
ezelőtt Mexikóban készült fotóval, amin egy benzinnel 
töltött nylonzsákokkal megpakolt személygépkocsi cso-
magtartója volt látható. A képpel azokat kívánta ostoroz-
ni, akik szükségtelenül felvásárolják az amúgy bőséges 
készleteket. A MOL PR-os szakemberei azóta bocsánatot 
kértek, de tény, hogy a MOL-vezért kollégái – talán aka-
ratlanul – egy erősen „rémhírterjesztős” helyzetbe navi-
gálták bele.

ASZ 

Gaál Zsóka rovata – Sakkozz velem!

Régen jelentkezett felad-
vánnyal az ajkaiak egyik 
kedvenc sakkozója, aki idő 
közben – még tavaly kará-
csony előtt – megynyerte az 
U14-es lányok világbajnoksá-
gát is.

A világ legfiatalabb női 
nemzetközi mestere újabb 
kalandokba bocsátkozott. Be-
számolója szerint felkereste 

a sakklegendának számító, 
minden idők legjobb női sak-
kozójaként elismert Polgár 
Juditot is, aki egy kötetlen 
beszélgetésre látta vendégül 
Zsókát, akinek beszámolója 
szerint „sakkoztak is egy ki-
csit”, ami óriási élmény volt 
számára. Máris nagyon várja 
a következő találkozást Judit-
tal.

Vendéglátója egyébként ren-
geteg érdekes állást mutatott 
neki, melyek közül egyet most 
szívesen megoszt az Ajkai Szó 
olvasóival.

A feladványban világos in-
dul, és 3 lépésben mattot ad!

A megfejtéseket ezúttal az 
ajkapress@gmail.com címre 
kérjük március 21-én 18 óráig. 
A megfejtők névsorát követke-
ző lapszámunkban közöljük!

ASZ 

Királynők egymás között (Fotó: Gaál S.)


